A seruitus: vt j. eo. l. vnus. §. j. sic ergo vnus vel vtriusque comunicatio nunquam extinguit seruitutem: vnus redemptio & alterius cōmunicatio extinguit: & ecōuerso. Itē extinguit vtriusque redemptio. Io. sic diligēter profequitur quādo vnus meo, quādo nō vnus sed alienus meo. & quādo alienus alieno debet seruitutē. Acc.

si vterque de loco itineris consentiat: seruitus neque acquiritur, h neque deperit. Seruitus aqua immitte intelligitur de ea quæ in fundo colligitur. Bartol.

XXIX. PAVLVS libro secundo Epitomarum Alfeni Digestorum.

I S qui duo * prædia cōfinia habuerat, superiorem fundum vendiderat: in lege i ita dixerat, vt aquam fulco aperto emptori educere in fundum inferiorem recte liceat. Si emptor ex alio fundo aquam acciperet, & eam in inferiorem ducere vellet, quæsitum est an possit id suo iure facere, necne. Respondi, nihil k amplius quā quod ipse fundi sic candi causa deriuaret, vicinum inferiorem recipere debere.

Quod seruituti accedit, iure seruitutis accedit. Bartolus.

XXX. IDEM libro quarto Epitomarum Alfeni Digestorum.

Q Vi* duo prædia habebat, in vnus venditione aquam l quæ in fundo m nascebatur, & circa eā aquā latè decem pedes exceperat. quæsitum est, vtrum dominium loci ad eū pertineat: an vt per eum locum accedere possit. Respondi, si ita n recepisset, o circa eam aquam latè pedes decem: iter duntaxat P videri venditoris esse.

Redemptione partium etiam pro indiuiso seruitus non extinguitur, nisi omnes redimantur. Bartolus.

nascebatur aqua: & ea vtebar ad aliud prædium. vëdidi prædium in quo aqua nascebatur. ego excepi aquam pro fundo retento: & etiam circa eā aquam decē pedes ex eo, quod possem purgare riuum vbi illa aqua nascebatur. Dicitur hic q seruitutem itineris tantum videri excepiisse. Viuianus.

D l Aquam. id est seruitutem aquæ.

m In fundo. vendito.

n Si ita. si, id est quamuis.

o Recepisset. id est excepisset. sic j. tit. iiii. l. v. aliàs tamen legitur excepisset.

p Iter duntaxat. nō dominiū: vt j. si ser. vin. loci. Sed ar. cōtra j. de aur. & ar. lag. species. & §. de vsufr. ea. re. quæ vsu cōstituta. h. & j. de le. l. si fundus sub cōditione. §. ij. His enim legibus appellacione vsufr. & vsus, & ædificij & soli proprietatis intelligitur. A d d i t i o. Dicit Dy. q hic. x. pedes fuerit excepti propter seruitutē aquæ: ideo iure seruitutis videtur excepti: ibi sec. & hoc innuit glossa. j. quæ exponit aquā, id est seruitutē aquæ. Nec intelligas q isti decem pedes debentur iure seruitutis ad aquā. quia sic esset seruitus seruitutis: quod esse non potest: sed illi decem pedes seruiant ipsi prædio dominantis cui debetur seruitus aquæ, secundum Bartolum.

T Ria. CASVS. Ego & tu & Titij habebam tria prædia. tuū erat superius: prædiū Titij erat mediū: prædiū meū erat inferius. adquisiui seruitutē aquæ ducēde ex agro tuo superiori: & per fundū Titij ad fundum meū: postea emi fundū tuū superiorem. nūc quæritur si vendo prædium meū inferius:

an seruitus quam habebam, sequatur emptorem? Et respõ. qd sic videbatur quod seruitus sit amissa: quia vtraque prædia vnus facta fuerunt: sed dicit auctõ huius. l. quod non est amissa. & probat hoc modo: quia ego ducere aquam non potuissẽ, nisi prædium Titij quod medium erat, seruitutẽ deberet. sic ergo postquam acquisiui, nõ potest amitti seruitus: nisi desinam habere per fundum Titij.

LXXI. IULIANVS libro secundo ex Minicio.

Tria prædia continua triũ dominorum adiecta^b erant. imi^c prædij domini ex summo^d fundo imo^e fundo seruitutẽ aquẽ adquisierat, & per medium fundũ domino concedentẽ in suũ agrum ducebat. postea idẽ g summum fundum emit: deinde imum fundum in quẽ aquam induxerat, vendidit. quaesitum est, num imus fundus id ius aquæ amississet: h quia cum vtraque prædia eiusdem domini facta essent, ipsa sibi seruire non potuissent. Negauit amississe seruitutem: quia prædium per quod aqua ducebatur, alterius^k fuisset. Et quemadmodum seruitus summo fundo, vt in imum fundũ aqua veniret, imponi aliter non potuisset, quã vt per medium quoque fundũ duceretur: sic eadem seruitus eiusdem fundi amitti aliter non posset, nisi eodem tẽpore etiam per medium fundum aqua duci defisset, l. aut omnium tria simul prædia vnus domini facta essent.

In concessione partis facta socio, potest cõcedens fundum proprium seruitutem facere. Bartolus.

XXXII. AFRICANVS libro sexto Quaestionum.

Fundus mihi tecũ comunis^m est: partẽⁿ tuã mihi tradidisti, & ad eundem viã per vicinũ tuum propriũ. Rectẽ eo modo seruitutem cõstitutam ait: neque quod dici solet, per partes nec adquiri nec imponi seruitutes posse, isto casu locum habere. Hic enim non per partem seruitutem adquiri: vt

vt supra de seruitu. l. si quis duas. §. si quis partem. Viuianus.

Communis, pro diuiso.

Partem tuam, quam pro diuiso habes.

Proprium, scilicet fundum. & repetere, tradidisti.

Ait, scilicet Africanus.

In id tempus, sic & contra, vt j. de usufructu. l. Titio cum.

Meus, totus. Accur.

Cum essent. CASVS. per pluriũ. talis est: Ego habebam fundum meum in quadam valle. & iuxta meum habebas tuum magis superius: & Titius etiam habebat suum magis superius quã tuus esset. adquisiui serui. aquæ ducendæ per omnia illa prædia ad fundum meum: postea volo concedere: an possim, quaeritur. Et distinguitur: quia multum refert aut ab initio, id est tempore constitutæ seruitut. actum fuit vt mihi alij concedere liceret, & concedere potero. aut non fuit actum, & nõ possum, facit ad hunc. §. supra eod. ex meo. Viuianus.

ff. Vetus.

As In diuisione, repete, & cum &c. t Maxime, nam idem si stipulatio non fit: vt s. de pactis. l. in traditionibus. u Ducis, si habes ducis, planum est: vt dicit Ioan. si duci, quasi dicat, imposta hac seruitute aquam duci.

pote cum in id tempus^q adquiratur, quo proprius meus fundus futurus sit.

Tempore diuisionis potest agi vt fundus qui obuenit vni, seruiat fundo qui obuenit alteri. Bartol.

XXXIII. IDEM libro nono Quaestionum.

Cum essent mihi & tibi fundi duo communes Titianus & Seianus, & in diuisione^s cõuenisset vt mihi Titianus, tibi Seianus cederet, inuicem partes eorum tradidimus: & in tradendo dictum est vt alteri per alterum aquam ducere liceret. rectẽ esse seruitutem impositam ait, maxime^r si pacto stipulatio subdita sit.

Qui habet seruitutem aqueductus, non potest concedere haustum aquæ ex riuo, nisi hoc pepigerit cum domino fundi seruientis. Bartolus.

Per pluriũ^t prædia aquã ducis^u, quoquo modo^x imposita seruitute, nisi pactum vel stipulatio etiam de hoc subsecuta est, neque eorum^z cuius, neque alij vicini poteris haustum ex riuo cedere. Pacto enim vel stipulatione interuenientibus & hoc concedi solet: a quãuis nullum prædium ipsum sibi seruire, neque seruitutis fructus constitui potest.

Vnus ex socijs non potest fundum communem seruum facere: nec ei libertatem adquirere à socio, vel extraneo. h. d. Primo ponit vnum dictum. Secundo vnam illationem. Tertio respondet cuidam argumento contrario. Secunda ibi, & ideo. tertia ibi, quauis.

XXXIII. PAPINIANVS libro septimo Quaestionum.

Vnus ex socijs fundi communis permittendo^b eius esse ire agere, nihil agit. Et ideo si duo prædia quæ mutuo seruiebant, inter eosdem fuerint communicata,

seruit, puta in via: meum tibi seruit, vt in aqueductu. postea communicamus ego tibi meum, & tu mihi tuum. quaeritur an seruitus remittatur hinc inde: Et dicit quod non. nam seruitus quæ debebatur tuo fundo ad meum primum, remanet ei debita etiam postquam communicasti mihi tuum: licet in parte seruitus fiat mea, & sic videatur extingui: quia sic vnus sociorum remitteret: quod esse non potest. SIFONS. Ex fonte qui erat in fundo tuo, aqua ductum habebam: qui fons fuit postea desiccatus, vnde steti per. x. vel. xx. an. quod vsus non fui prædicta seruitute. si postea redeat ad venam suam ille fons, & aqua ibi sit: sum in integr. restituendus, vt iterũ vtat. & hoc dicit cum l. sequen. quæ continuatur.

b Permittendo, vicino. Accur.

c Nihil agit. vt supra de serui. l. ij. nisi alij postea cedant: vt infra eodem. l. per fundum. sed secus in personali seruitute, quæ ab vno cedi potest: vt supra de usufructu. quemad. ca. l. antepenult.

x Quoquo modo. siue in vltima voluntate: siue inter viuos.

y De hoc. l. vt liceat tibi cedere alij. Azo.

z Neque eorum. id est alicui eorũ, per quorũ prædia aquam ducis.

a Soter. Not. ex vi pacti hoc fieri posse: vt hic. & j. de riuis. Labeo. in fin. Sed duplici ratione videtur cõtra. Prima, quia si cedo illi per cuius prædium aquã ducis: in id quod mihi seruiebat, seruiat sibi: quod est absurdũ, vt subiicit: cõ nec etiã suo domino possit seruire, vel alteri rei eiusdem domino, nedũ sibi: vt s. si vsus per. l. vii. Secunda, quia in seruitute mea constituto alij seruitutem, qd esse non potest: vt hic subiicit, & infra de vsufr. leg. l. j. quæ est cõtra. Solu. ad vtramque: quia hic nec ipsum sibi seruiat: nec erit seruitus seruitutis, sed prædium in quo aqua nascebatur, hanc seruitutem prestabit: quã ego possum cõstituire, licet non sim dominus: quia facio domini voluntate: vnde dominus facere videtur: vt supra de publici. l. si quis prohibuit.

Pacto autem non apposito nõ potero hoc facere, nisi postquam agrum meum fuerit aqua ingressa: vt infra de aqua quotidiana & arti. l. j. §. illud. Et not. ar. quod possum facere procuratorem ad faciendum procuratorem. Accur.

Nus. j. CASVS. Plures sunt domini vnus fundi. vnõ eorum non potest seruitu. imponere fundo communi: & ideo nec remittere ei debitam: vt in hoc exemplo: Habeo meum prædium proprium, tuum mihi seruit, puta in via: meum tibi seruit, vt in aqueductu. postea communicamus ego tibi meum, & tu mihi tuum. quaeritur an seruitus remittatur hinc inde: Et dicit quod non. nam seruitus quæ debebatur tuo fundo ad meum primum, remanet ei debita etiam postquam communicasti mihi tuum: licet in parte seruitus fiat mea, & sic videatur extingui: quia sic vnus sociorum remitteret: quod esse non potest. SIFONS. Ex fonte qui erat in fundo tuo, aqua ductum habebam: qui fons fuit postea desiccatus, vnde steti per. x. vel. xx. an. quod vsus non fui prædicta seruitute. si postea redeat ad venam suam ille fons, & aqua ibi sit: sum in integr. restituendus, vt iterũ vtat. & hoc dicit cum l. sequen. quæ continuatur.

† Lud. Ro. in suis fin. sing. 469. tibi meminit de isto tex. & allegat eũ pro sing. tamen si subtiliter videatur, non vult id ad quod põderatur per Lud. Ro. vide quæ dicuntur hic in nouis interpret. Bolog. a Alias incipit, Papi. li. 6. quæst. scribit.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

Procurator procuratorum rem facere potest.

a Placet. si enim tu mihi tuum, & ego tibi meum communica-

uimus, seruitutes retinentur que inuicem debebantur, siue eodem tempore hanc communicationem faciamus, vt hic: siue diuersis temporibus, vt s. tit. j. l. si quis aedes. §. fin. Sed an in solidum an vero pro parte detinentur, pro qua remanet domus idus praedij cui seruitur?

Quidam dicunt in solidum, & hanc litteram sic legunt, quoniam seruitutes retineri placet: scilicet in solidum, per partes. f. fundi. q. d. occasione partis fundi totaliter seruitus retinetur. Argum. pro eis. infra de in diem addic. quod si vno. §. fina. Sed tu dic pro parte tantum retineri, vt hic dicit. & aperte habes. §. de serui. l. vt pomum. §. j. Si autem queris cur non possit seruitus remitti, vt hic subiicit, cum pro parte tantum in diuisa debeat. Resp. ipsa lex, quia non potest vnus solus imponere: vt in prin. huius l. vnde sequitur q. nec liberare. nam quae sunt necessaria in adquirenda seruitute, & in ea amittenda: vt supra eo. l. tria. est & alia ratio naturalis, quia licet p parte tua quam habes in praedio dominantis, debeat: verum est tamen communi praedio deberi & ideo quia vel mihi soli possit totus fundus adiudicari: sicque ad me transiret seruitus si prius praedium meum alienassem, dicitur seruitute non posse remitti, habito respectu ad id quod fieri potest: vt s. de iurisd. om. iudi. si idem. §. fin. & facit s. tit. j. l. si quis aedes. & infra titu. j. l. quicquid. Sed opponitur, quare extinguitur, quando prius erat communis fundus cui seruiebatur: & postea seruicus emittitur in comune: vt s. e. si communi. quae est contra. & non est hic quando ambo simul communicantur: Respond. secundum quosdam: quia ibi caeperat par ius esse vtrique: quia & prior erat communis, & seruicus factus est communis. hic autem neuter erat communis, & in vtroque erat seruitus: ideoque retinetur in vtroque. Vel dici potest q. facilius in retento praedio seruiente retinetur seruitus quam in adquisito. Tu dic differentiam esse inter redemptionem, vt ibi: & communicationem, vt hic. nam in redemptione vendens & emens loco vnus habentur: vt j. de cotrahen. empr. d. oia. §. eum qui. & plures ementes loco vnus sunt: vt j. de condi. & demon. l. cui fundus. vnde sicut vno redimente fundum sibi seruientem extinguitur seruitus: vt s. titu. j. si quis aedes. in prin. ita hic. sed hoc non potest dici in communicatione, vt vice vnus fungatur. quis enim ille est cuius vice illi ambo fungantur: verum est tamen hunc pro parte vice alterius & e contra fungi ratione communicationis. Accur.

quonia seruitutes pro parte retineri placet, ab altero seruitus alteri remitti non potest. Quauis enim vnusquisque sociorum solus sit cui seruitus debetur, b tamen quoniam non personae, sed praedio c deberent: neque adquiri libertas, neque remitti seruitus per partem poterit.

Qui non vitur iusto impedimento con- gno tempore seruicium amittit: sed ei restituitur ex clausula generali, hoc dicit cum l. sequenti.

Si fons exaruerit, ex quo ductum aquae habeo, isq; post constitutum d tempus ad suas venas redierit: an aqueductus amissus erit, queritur. c

xxxv. PAVLVS libro quinto- decimo ad Plautium.

ET Atilicinus ait Casare Statilio Tauro rescriptisse f in haec verba. Hi qui ex fundo Sutrimo aquam ducere soliti sunt, adierunt me, propofueruntque; aqua qua per aliquot annos vsi sunt ex fonte qui est in fundo Sutrimo, ducere non potuisse, quod s fons exaruisse h: & postea ex eo fonte aqua fluere cepisse: petieruntque a me, vt ius quod non negligentia aut culpa sua amiserant, sed quia ducere non poterant, his restitueretur. Quoru mihi postulatio cum non iniqua visa sit, succurrendum his putauit. itaque quod ius habuerunt tunc cum primum i ca aqua peruenire ad eos non potuit, id eis restitui k placet.

vt retentus alienato seruiret. m Distractum ab eo qui emit.

n Relata est. hoc faciebat quaestione. nam quia poena stipulatio interposita erat in persona emptoris primi, videbatur seruitus personalis: & ideo non transire debere ad secundum emptorem: vt infra l. proximi. quae est contra. sed tamen non est ita: quia mens fuit vt praedio quaereretur, quae in pactis inspicitur: vt s. de pact. l. iurisdictionum. §. vtrum. & facit infra de probl. si pactum.

o In Isthmo. id est terra quae est inter duo maria. Azo.

p Digitum. id est quantum fuit per digitum statuae vel imaginis per cuius foramen stillat aqua, quandoque enim per rostrum, quandoque per digitum fluit.

q Quocunque. ex hoc apparet quod est personale ius: quia non alicuius praedij contemplatione fuit tradita, & sic non est contra. supra l. proximi. quia ibi ad certum praedium constituebatur. Accursum.

r Scriptura. supradicta Graeca, quae est translata in Latinum.

s Vsum. id est potestatem. Accur.

g Quod id est quia. Accur.

h Exaruisse. id est desiccatus fuisset. Accur.

quonia seruitutes pro parte retineri placet, ab altero seruitus alteri remitti non potest. Quauis enim vnusquisque sociorum solus sit cui seruitus debetur, b tamen quoniam non personae, sed praedio c deberent: neque adquiri libertas, neque remitti seruitus per partem poterit.

Qui non vitur iusto impedimento con- gno tempore seruicium amittit: sed ei restituitur ex clausula generali, hoc dicit cum l. sequenti.

Si fons exaruerit, ex quo ductum aquae habeo, isq; post constitutum d tempus ad suas venas redierit: an aqueductus amissus erit, queritur. c

xxxv. PAVLVS libro quinto- decimo ad Plautium.

ET Atilicinus ait Casare Statilio Tauro rescriptisse f in haec verba. Hi qui ex fundo Sutrimo aquam ducere soliti sunt, adierunt me, propofueruntque; aqua qua per aliquot annos vsi sunt ex fonte qui est in fundo Sutrimo, ducere non potuisse, quod s fons exaruisse h: & postea ex eo fonte aqua fluere cepisse: petieruntque a me, vt ius quod non negligentia aut culpa sua amiserant, sed quia ducere non poterant, his restitueretur. Quoru mihi postulatio cum non iniqua visa sit, succurrendum his putauit. itaque quod ius habuerunt tunc cum primum i ca aqua peruenire ad eos non potuit, id eis restitui k placet.

vt retentus alienato seruiret. m Distractum ab eo qui emit.

n Relata est. hoc faciebat quaestione. nam quia poena stipulatio interposita erat in persona emptoris primi, videbatur seruitus personalis: & ideo non transire debere ad secundum emptorem: vt infra l. proximi. quae est contra. sed tamen non est ita: quia mens fuit vt praedio quaereretur, quae in pactis inspicitur: vt s. de pact. l. iurisdictionum. §. vtrum. & facit infra de probl. si pactum.

o In Isthmo. id est terra quae est inter duo maria. Azo.

p Digitum. id est quantum fuit per digitum statuae vel imaginis per cuius foramen stillat aqua, quandoque enim per rostrum, quandoque per digitum fluit.

q Quocunque. ex hoc apparet quod est personale ius: quia non alicuius praedij contemplatione fuit tradita, & sic non est contra. supra l. proximi. quia ibi ad certum praedium constituebatur. Accursum.

r Scriptura. supradicta Graeca, quae est translata in Latinum.

s Vsum. id est potestatem. Accur.

g Quod id est quia. Accur.

h Exaruisse. id est desiccatus fuisset. Accur.

A i Cum primum, id est quando. sic s. de mino. l. fin. k Restitui. non ipso iure: vt j. quemadmo. ser. amit. l. si locus. & l. si quis alia. sed ex illa generali clausula. s. ex qui. cauma. l. j. §. si. & sic amittitur, licet restituatur. Sed videtur non amitti, cum ea vti non potuerunt: vt C. de anna. except. l. j. fina.

Stipulatio poenalis ad personam relata, non facit praesumi seruitutem impositam. Bartolus.

xxxvi. IDEM libro secundo Responsorum.

CVm fundo que ex duobus retinuit venditor, aquae ducendae seruitus imposita sit, empto praedio quaesita seruitus distractum m denuo praedium sequitur. Nec ad rem pertinet, quod stipulatio qua poenam promitti placuit, ad personam emptoris, si ei forte frui non licuisset, relata est. n

Ex indeterminata concessione respectu fundi dominantis, praesumitur concessio personalis, hoc dicit. quam l. nota. cum l. sequent.

xxxvii. IDEM libro tertio Responsorum.

Λ Ούκιος Τίτιος Γαίω Ξείω τῆ ἀδελιφῶ πλῆτα χαίραμ. ὕπλοτος τῶ εἰοντος εἰς πῶ κρήνη πῶ κρησκίνασθῆσαι ἐρῖσθμῶ ὑπὸ τῶ πατρός μου, ἀδιδωμι καὶ χαρίζομαι σοι δάκτυλον εἰς τὸ οἶκιόν σου πῶ ἐρ τῶ ἰσθμῶ, ἢ ὅπου δ' ἄρ βοῦλα. [id est, Lucius Titius Gaius Seio fratri suo S. P. De aqua fluente in fontem quem pater meus in Isthmo o instruxit, do concedo que tibi grauito digito, p siue ad domum, qua in Isthmo tenes, siue quocunque tandem volueris.] Quae an ex hac scriptura r vsus aquae etiam ad heredes Gaij Seij pertineat. Paulus respondit vsu s aquae personalem ad heredem Seij quasi vsuarij transmitti non oportere.

Cum fundo. j. Casvs. Habebat praedia: vnum tibi vendidi, & constitui tibi seruitutem. aquae ducendae per retentum ceruē retē seruitus constituta est: vnde si postea Titio vendis praedium, quod tibi vendidi, sequitur Titium emptorem seruitus. Nec obstat quod tibi soli per nam promissum si faceret contra seruitutem impositam. Viuia.

Reimut. nam cum duos haberet fundos, & vnum venderet, dixit

vt retentus alienato seruiret. m Distractum ab eo qui emit.

n Relata est. hoc faciebat quaestione. nam quia poena stipulatio interposita erat in persona emptoris primi, videbatur seruitus personalis: & ideo non transire debere ad secundum emptorem: vt infra l. proximi. quae est contra. sed tamen non est ita: quia mens fuit vt praedio quaereretur, quae in pactis inspicitur: vt s. de pact. l. iurisdictionum. §. vtrum. & facit infra de probl. si pactum.

o In Isthmo. id est terra quae est inter duo maria. Azo.

p Digitum. id est quantum fuit per digitum statuae vel imaginis per cuius foramen stillat aqua, quandoque enim per rostrum, quandoque per digitum fluit.

q Quocunque. ex hoc apparet quod est personale ius: quia non alicuius praedij contemplatione fuit tradita, & sic non est contra. supra l. proximi. quia ibi ad certum praedium constituebatur. Accursum.

r Scriptura. supradicta Graeca, quae est translata in Latinum.

s Vsum. id est potestatem. Accur.

g Quod id est quia. Accur.

h Exaruisse. id est desiccatus fuisset. Accur.

g Quod id est quia. Accur.

h Exaruisse. id est desiccatus fuisset. Accur.

praedio debetur.

Eliminat.

Flumine. pone casum vt distinguas, aut mihi constituis quod volo ad Ecclesiã forte ire. quo casu potest fieri si flumen in quo quasi incipit seruitus, transeat.

Sipontionibus. id est lignis vel nauiculis traieciatur. si autem ex hac & ex illa prædium habeas: vel ex hac tantum: sed ex hac tantum: tunc quocunque modo flumen transeat etiam pontionibus, potest constitui seruitus: & secundum huc prosequere literam vsque in finem. Alij dicunt quod hæc distinctio quæ fit in principi, transeat vado siue ponte, an verò pontionibus, tollitur in fin. l. ibi, quod si est &c. & secundum hoc legitur suspensio litera vsque ibi, & quod dicit, si per vnus, id est iuxta sed secundum quod prius exposui, placet.

Hoc ita. i. viam constitui non posse si pontionibus traieciatur.

Si per vnus. i. iuxta vnus prædia: puta ab vna parte tantum, non vtraque. hoc enim statim ponitur. & hoc secundum primum modum ponendi casum, vel secundum alium dices hoc ita. f. viam constitui posse indubitanter si per vnus: id est inter vnus præ. &c. quia habes ex vtraque parte tua prædia. ideo dixi indubitanter: quia & si alterius sint ex altera parte, idem est: vt infra statim subiicit. Accur.

Mibi. i. prædio meo dominaturo, in quo coloni mei stare nolunt, nisi acquirat eis viã ad ecclesiã, vel ciuitatẽ.

Ne, id est an.

Ad viam publicam. Et certè non est vetandum quin à pluribus ita constitui possit. Accur.

Trans flumen. id est vltra.

Item vias, vt via constitui possit. Et respon. quod sic: vt in fi. soluitur, vbi dicit, quod si est &c. & continua hic: bene dixi quod ad viam publicam mihi seruitutem quærebam: vt s. prox. nam vltra non est opus viam extendi: quia finitur ab eo loco quo incipit via publica vel ciuitas: vt subiicit: & j. de lo. & iti. pu. l. fin. & ad vtranque expositionem conuenit: & hic tacita obiectio respondit sic: & caue quia non est hæc via seruitus prædialis.

Sit, vt hoc casu possit constitui: licet pontionibus traieciatur: vel dic, vt & hic non possit constitui, licet vado vel ponte possit transiri.

Traieciatur. cum loquatur hic quando priusquam perueniret ad flumẽ, incepit seruitus, quare finitur siue traieciatur pontionibus, vel alio modo? Respon. non ob hoc dicitur hoc, vt vltra constitui non possit: sed si consuevit fieri. nam & publica via interueniente vltra potest constitui: vt supra de serui. l. seruitutes. §. publico. & tamen hic dicit ibi finiri.

Ad proprium. cui debetur seruitus.

Quod si est. scilicet vt prædia trãs flumen sint eiusdẽ: & sic responder tantũ illi quæstioni quæ fit ibi: sed videamus &c. & quod subiicit, quãuis, sic cõstrue: quãuis flumẽ publicũ intercedat inter prædiũ &c. & quod flumen transeat vado vel pontionibus vel quocungq; modo, hoc secundũ primũ casum, ff. Vetus.

A flumine quod transeatur ponte vel vado, potest incipere seruitus via: scilicet si pontionibus vel nauiculis transeat: licet tale flumen seruitutem interueniat aliã acceptam non interrumpit. Bartolus.

XXXVIII. IDEM libro primo Manualium.

Flumine interueniente, via cõstitui potest, si aut vado transiri potest: aut potest habeat. diuersum, si pontionibus traieciatur. Hæc ita, d si per vnus prædia flumen currat. alioquin si tua prædia mihi vicina sint, deinde flumen: deinde Titij prædia: deinde via publica, in quã iter mihi adquiri volo: dispiciamus ne nihil vetet, à te mihi viã dari vsq; ad flumen, deinde à Titio vsq; ad viã publicã. Sed videamus, num & si tu corũ prædiorũ dominus sis, quæ trãs flumen intra viam publicã sint, idem iuris sit: quia via consumari solet vel ciuitate tenus, vel vsque ad viã publicam, vel vsque ad flumen in quo pontionibus traieciatur, vel vsque ad proprium aliud eiusdem domini prædium. Quod si est, non videtur interrumpi seruitus, quamuis inter eiusdẽ domini prædia flumen publicum intercedat.

COMMVNIA PRÆDIORUM tam vrbano- rum quàm rusticorum. TITVLVS IIII.

& quod dicit, quamuis &c. ergo multo magis nõ interrumpitur si prædia sunt diuersorũ. secundũ aliũ dic, quod si est &c. & corrigat distinctionem in prin. l. factam. Sed & secundum secundã positionem sunt duo casus tantum: quia deest primus de prima positione: secundum primam sunt tres.

Hic ponitur quæ dicantur edificia rustica, & quæ vrbana. Bartolus.

I. VLPIANVS libro secundo Institutionum.

Edificia vrbana quidẽ prædia appellamur: ceterũ & si in villa & edificia sint, æquæ seruitutes vrbano- rum prædiorum constitui possunt. Ideo autem hæc seruitutes prædiorum appellantur, quoniam sine prædijs constitui non possunt. Nemo enim potest seruitutem adquirere vel vrbani vel rustici prædij, nisi qui habet prædium.

Ius hauriendi vel ducendi aquam ex flumine per castellum, non est seruitus proprietatis: sed in hoc iure quis tanquam in seruitute defendetur.

II. IDEM libro septimodecimo ad Edictum.

De aqua per rotã tollenda, vel si quis seruitutem castello imposuerit, quidam dubitauerunt ne hæc seruitutes non essent. Sed rescripto imperatoris Antonini ad Tullianũ adijcitur, licet seruitus iure nõ valuit, si tamẽ hac lege cõparauit, seu alio quocunque legitimo modo sibi hoc ius adquisiuit, tuendum esse eũ qui hoc ius possedit.

III. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

De aqua. Pone casum in flumine publico, vel castello publico, ex quibus seruitus iure non valet, cũ sint publica: vt j. de aqua. quo. & isti. l. j. antepe. qualiter ergo defenditur priuato concedente: cum solus princeps possit concedere, vt d. §. dicitur: Respon. non defenditur nisi contra cedentem: vt s. tit. j. per fundum. & j. e. l. venditor. & secundum hoc tuebimur eum tam actione quàm exceptione: vt in fin. huius legis. & j. de acquir. re. do. statuas. Vel pone secundum casum in flumine & castello priuato: quia qui cessit, non tradidit per patientiam: sed eo sciente accepit: vt j. titu. j. l. si à te emero. sed hic contra omnes defenditur, tam per actionem quàm per exceptionem. Vel tertio dic, in flumine & castello priuato, sed non perenni: vt s. tit. ij. l. foramen. §. omnes. & ideo tenet ex æquitate & iustione prætoris: sicut & aliã ali- quid de iure non valet, sed æquitate prætoris sic: vt infra quod sal. tu. au. l. j. §. pe. Vel dic, ideo iure non valet, quia non coheret solo tota. & dic quod aqua trahebatur ab inferiori parte ad superiora. Accur.

u Ne, pro an.

x Cõparauit. scilicet seruitutẽ, vt possit vt prædijs modis.

y Possedit, id est, quasi possedit. nõ verè non possidentur huiusmodi seruitutes: vt dixi s. de seruitu. l. seruitutes. Accur.

COMMVNIA

prædiorum tam vrbano- rum quàm rusticorum.

Postquã spectata seruitu. vrbano- rum & rusticorũ di- xit, nunc dicit quæ sunt cõ- munita sic facit. C. comunita hic no. v. n. v. i. ind. Sed in quo differt regulam ex huius tractatus ab illo su. si. i. ex. v. emi pra. de ser? Respon. ibi. m. s. i. em. posse- gis intendit aliquã regu. seruitutem latius dicere. hic autem in adquirere casibus quibusdam commu- vel consti- mionem designare. tuere aut

Edificia. §. imponere, CASVS. nisi sit do- Prædiorũ minus etiã: alia sunt vt volunt vrbana, & doc. hic in- alia rustica. vrbana sũt solidum. cõ- que sunt in ciuitate, cor. tex. & vel in villa: sibi sunt ibi Ang. in domus nihilominus est ru. ideo au- vrbano: aliu d est ru. te. insti. de sticum. Secundo dicit serui.

quod nullus potest ac-quire seruitutem, nisi d. am, ex em qui habet proximum parib. ad- prædium. Item nullus datur, nec concedere potest, nisi quisquam habeat prædium: de debere nisi quo dic vt in appa- qui habet- tu. Accur. prædium.

p Ceterũ, id est certe.

q Villa, vt C. de præ. mino. l. si prædi. Sed opponere. s. tit. j. lege ij. Solutio, ibi gratia fru- ctuum, hic habitandi.

r Non possunt, vt hic & insti. e. §. ideo. & j. e. l. si quis duas. §. j. & hoc intellige quantum ad præsentem existentia, vt sint, promitti tamẽ possunt vt sint debita per stipulationem, vel pactum aliud etiã ab eo & ei qui non habet prædium, & sic lo- quuntur contraria: vt j. fami. ercif. heredes. §. an ea. & s. tit. j. l. Labeo. & l. seruitutes. §. futu- ro. & j. de euic. fundum. §. si per alienum, quæ sunt contra.

s Habet prædiũ, vel quasi habet: vt seruus, filius fa. tutor, cura- tor, administratores Ecclesiarũ vel vniuersitatũ, & qui habet ius inferendi ad sepulchrũ: vt insti. de stipul. ser. §. sed cum factum. & j. tit. j. l. j. §. sepulchra. & s. de seruit. non dubito.

t **D**e aqua. Pone casum in flumine publico, vel castello publico, ex quibus seruitus iure non valet, cũ sint publica: vt j. de aqua. quo. & isti. l. j. antepe. qualiter ergo defenditur priuato concedente: cum solus princeps possit concedere, vt d. §. dicitur: Respon. non defenditur nisi contra cedentem: vt s. tit. j. per fundum. & j. e. l. venditor. & secundum hoc tuebimur eum tam actione quàm exceptione: vt in fin. huius legis. & j. de acquir. re. do. statuas. Vel pone secundum casum in flumine & castello priuato: quia qui cessit, non tradidit per patientiam: sed eo sciente accepit: vt j. titu. j. l. si à te emero. sed hic contra omnes defenditur, tam per actionem quàm per exceptionem. Vel tertio dic, in flumine & castello priuato, sed non perenni: vt s. tit. ij. l. foramen. §. omnes. & ideo tenet ex æquitate & iustione prætoris: sicut & aliã ali- quid de iure non valet, sed æquitate prætoris sic: vt infra quod sal. tu. au. l. j. §. pe. Vel dic, ideo iure non valet, quia non coheret solo tota. & dic quod aqua trahebatur ab inferiori parte ad superiora. Accur.

u Ne, pro an.

x Cõparauit. scilicet seruitutẽ, vt possit vt prædijs modis.

y Possedit, id est, quasi possedit. nõ verè non possidentur huiusmodi seruitutes: vt dixi s. de seruitu. l. seruitutes. Accur.

Dvorum. C A s v s. Habebam duo pradia: vnum vendidi eo pacto vt seruiat: retenta valet seruitus. Viuianus.

A Duorum pradioru. cōcordat. j. e. l. si quis duas. & s. ti. ij. l. & qui. **C** Aueri. C A s v s. Si constituas mihi talem seruitu. vt non liceat tibi sepulchrū altius exaltare: vel si cōstituas talē seruitu. vt tantum certi homines sepeliantur: non valet vtroque casu pradiotis modis seruitus cōstituta. Viuianus.

Monumentum. & sepulchrum. differunt.

b Monumentum. monumentum dicitur locus purus ad sepulchrum paratus: sed sepulchrum, vbi est aliquis iā sepultus: vt C. qua res pi. ob. pos. l. si monumento. sed hic improprie ponitur, sci licet monumentū pro sepulchro, vt probatur ibi, quia id quod & c. Sic improprie ponitur. C. de relig. l. si sepulchrum. Accur.

c Non recipit. recipit tamen ad se: vt j. tit. j. l. j. §. j.

d Loco. pacisci verò potest quis per stipulationē, vt locus prophanus certum numerum personarum recipiat: vt infra de reli. l. quod si locus. nec mirum, quia priuatus est adhuc.

*Contingit l. fundus ule. de con. empt.

Proprium. C A s v s. Duo dicit. primū: Habebā duo pradia: vnum vendidi: & dixi quod seruiret meo retento pradio: & etiā tuo. non valet talis seruitus quo ad te: sed quo ad me bene valet, & mihi tota acquiritur. Secundo dicit, pone: ego & tu habebamus duo pradia communia, & vendidi vnum, & aliud retinui. an possim illi pradio retento communi acquirere seruit. per illud quod vendidi? Et respon. quod non. Viuianus.

*Recipere, exceptu facere, vt ait Nonius.

e Respondi. Sol. hæc est primæ quæstionis. **f** Recipere. alias excipere. & primo respon. primæ quæstioni, secundo secundæ. **g** Pertinet. sic infra de contrahen. empt. l. fundus. Sed hæc est ratio: quia alieno pradio & c. vt s. l. j. sed ibi est ratio ne venditor grauetur.

h Socium. ergo duo erant pradia cōmunia: vnū vendebatur, alterū retinebatur: quid ergo si suo tantū exceptit de cōmuni vēdido? Respon. idem: quia nō erat dominus totius venditi. **i** Non potest. vt s. tit. j. l. si vnus. & j. e. si quis duas. §. duas autem. fallit tamen in casu: vt s. titu. ij. l. sed & si inter te. sed ibi tempore fit: hic pacto fieri negatur. Item not. per hanc. l. qd adiectio socij vitiat stipulationem: sed adiectio extranei, pro superuacua habetur. Accursius.

Socij adiectio, stipulationem vitiat.

Si quis. C A s v s. Habebā duas domos. vnā vendebam eo pacto vt seruiret. valet talis constitutio seruitu. Secundo dicit qd non refert vicinæ sunt ambæ istæ domus. l. vendita, & retenta: vel non sunt. Tertio dicit qd idem est in rusticis prædijs: vt si habeo duo pradia, & vnum vēdo: possum imponere seruitutem retento, vt seruiat vendito. vel econtra: vt s. e. duorum. Quarto dicit, qd si habeo duas domos, & ambas vēdo, nō possum per pactum ei facere vt vna alij seruiat. ratio:

quia neque & c. §. r. q. v. r. s. Si alieno partē domus pro indiuiso, nō possum ei acquirere serui. nec etiā imponere locijs. Si vendidi fundi partem pro diuiso: quia tunc bene possum imponere seruit. vēditæ, vel retetæ. Secundo dicit qd idē est in domo pro diuiso alienata pariete medio. ad quod facit. j. in fi. reg. l. ij. §. si in prin.

seruæ sint his quæ traduntur, vel contra vt tradite retentis ædibus seruiant. Paruique refert, vicinæ sint ambæ ædes, an non. Idem erit & in prædijs rusticis. Nam & si quis duos fundos habeat: alium alij potest seruitū facere tradendo m.

¶ Si ego & Titius habebamus duas domos cōmunes, & alterā vēdidimus eo pacto vt seruiat retente: bene possumus, ac si ego solus habebam duas domos, & alterā venderem prædicto pacto. s. ea. l. in prin. Secundo dicit qd ego vnus ex dominis primo vēdo vt seruiat quam in via habeo, sub pacto prædicto. secundo vendidit focus meus suam partem quam habet in prædicta eadem. idem est, quod vt pactū seruitu. valeat. Viuia. k. Potest legē. vt s. eod. l. duorum. & s. tit. ij. l. & qui duas. & s. de usufruc. Proculus.

Diuersas res simul tradendo diuersis, non potest quis inuicem seruas facere. Bartolus.

Duas autem ædes simul tradendo non potest efficere alteras alteris seruas: quia neq; acquirere alienis ædibus seruitutem neque imponere potest o.

Tradendo partem pro diuiso, potest vnā partem alterius seruas facere. Bartolus.

Si quis partem prædium tradet, vel partem fundi, non potest seruitutem imponere: quia per partes ¶ seruitus imponi non potest, sed nec acquiri. ¶ Planē si diuisit fundum regionibus, & sic partē tradidit pro diuiso, potest alterutri seruitutem imponere: quia non est pars fundi, sed fundus t. Quod & in ædibus potest dici, si dominus pariete medio ædificato, vnam domum in duas diuiserit, vt plerique faciunt. Nam & hic pro duabus domibus accipi debet. x

¶ Ambæ ædes. dū tamen in conspectu sint: alias nō. vt s. titu. ij. si ædes. & l. nemo. sed in rusticis etiam si non sint in conspectu: vt j. e. l. in tradendis. Accur. m. Tradendo. diuersis. n. Non potest. & est ratio: quia nō potest dici qd teneat positio seruitutis postquā tradidit, vel ante: post nō: quia desijt esse dominus eius rei in qua imponere seruitutem voluit: & eius cui voluit acquirere. ante non: quia suæ rei ab alia re sua nō potest seruitus deberi: vt j. eo. quicquid. & hoc si simul tradam: vt hic. secus si separatim: vt j. eo. si cū duas.

Plures tradendo simul vel separatim, id efficere possunt, quod vnus solus in solidum sit dominus: secus si pro parte dominus fuerit. Bartolus.

Item si duo homines binas ædes cōmunes habeamus, simul tradendo idē efficere y possumus: ac si ego solus proprias binas ædes haberem. Sed & si separatim tradiderimus, idem fiet, sic tamen, vt nouissima traditio efficiat etiam præcedentem

o. Potest. vt dixi. s. eo. l. j. Accur. p. Si quis partem. quomam pro indiuiso. q. Per partes. l. quotas: vt dixi. Accur. r. Sed nec acquiri. vt s. de serui. l. pro parte. & l. vt pomum. in fi. s. Imponere. vt s. de ser. ui. l. ad certam. t. Sed fundus. uot. quod fundus cōstituitur ad

arbitrium patris familias: vt hic, & j. de leg. j. quod in rerum. §. si quis post. & j. de verb. sig. l. recte. in fi. & l. locus. & j. cōmuni diui. l. communi diuidendo. §. j. Idemque in domibus, si tamen paries medius ponatur: vt hic subiicit. Accur. u. Medio. vt j. finium regundorum. l. i. §. penult. x. Accipi debet. plus facti in domo diuidenda quàm fundo est opus: & hac occasione dic quod refert legetur vel promittatur homo, vel domus, vel fundus: primo tenet indistincte: quia certis finibus circumscribitur, qui mutari non possunt: vt j. de le. ij. Mænius. §. duobus. In tertio indistincte non tenet: quia derisorium, cum facile nullum possit constitui, vel quasi vt vnus digitus terræ. In domo distinguitur an habeat testator domum, & valet: an non: vt j. de le. j. si domus. & hoc infra de iur. do. cum post. §. gener. y. Idem efficere. vt quarum seruitutem communi prædio vel domui retentæ. Sed quomodo potuimus simul tradere: si enim dicas simul. i. eodem momento. stare non potest: quia natura non permittit: vt s. de sta. ho. l. Arethusa. & j. de verb. obli.

obli. continuis. j. respon. Si dicas fieri simul etiam quod fit parum post traditionē, maxime inter traditionē vnus & alterius dici potest, ar. j. si cer. pe. lecta. Sed sine scrupulo potest dici simul, quando tradimus ambo possessionem per vi- sum. vt j. de acqui. pos. l. quod meo. §. si per venditorem.

a Traditioem. i. legem sine pactum seruitutis in traditione appositā. alia primū pactū non valet: vt s. e. l. pro- priam. in fi.

b Neutris. no. rem pro- priam cōtra. non fer- ure, & eōtra. sed cō- tra. s. tit. j. l. si commu- nitati. Sol. si feruit⁹ acquisita fuit antequā res esset communis. quare licet postea fiat communis, nihilomi- nus retinetur. hic autē dicit à principio non posse imponi quod ve- rum est. Item contra. s. de ser. vrba. præd. sed & si inter te & me. in prin. vbi etiam consti- tui dicit: sed illud fit tempore, non autem pacto, vel vltima volū- tate: vt hic. Accur.

c Si in venditione. C. A. s. vs. Hic. §. quinque di- cit. primo vendo tibi, & dixi quod non ven- debam casam liberam: non teneor tradere li- beram, immo possum eam facere seruam du- pliciter. i. vt mihi vel alij feruiat. Secundo dicit quod si dixi me excipere seruitutē pro Titio: non teneor si Titio concessi. si autē alij concessi, teneor ti- bi ad interesse. Tertiō dicit quod si tibi do- mum vendidi: & cum tibi traderem eam, di- xi quod debet seruitu.

Titio: possum agere ex vendito, vt seruitus Titio constitua- tur. & hæc vera sunt: si eram Titio obligatus: vt quia Titio vendidi seruitutem: agā similiter ex vendito vt seruitus con- stituatur. Quinto dicit, & hæc vera sunt si eo animo seruitu- tem excepi, vt Titio debeatur. si autem timebam ne seruitus deberetur Titio, & ideo excepi, dicit quod ego venditor nō possum ex vendito agere vt seruitus constituatur.

c Si in venditione. alia incipit hic lex: & alia §.

d Aedes, id est, dixit se nolle liberas præstare.

e Facere potest. post traditionem: non ante. Sed nonne fuit hic pactum obsecrum? sed dic vt j. l. prox.

f Subiect. proximum tantum restringit.

g Dixit, id est dixit se velle seruitutem Titio excipere.

h Si vero alij. puta Matuo.

i Concesserit. ante traditionem.

k Tenebitur. ad interesse. sic j. de act. empt. l. qui per collu- sionem. forte enim grauiore seruitute oneratur Matuius, q̄ Titius: vt quia suus fundus magis indiget seruitute. Ob aliud enim non videtur agi posse: vt j. de ac. emp. l. fundum. & j. de euic. minor. §. fin. Accur.

l Possit. maxime. Azo nā si non potest Titio videri, vt quia non habeat prædiū sibi proximum: tamē sibi poterit retine- re: vt d. l. j. de act. em. fundum. vel ibi in vsu fructu. Accur.

m Agere. contra emptorem. q. d. sicut potest retinere, ita tra- ditam reperere conditione vel actione ex vendito: vt s. tit. ij. si binarū. Vel dic quod dixi supra si seruitus excepta erat Titio constituta, vel creditor obligatus ad constituendum, idem si neutrum eorum erat: sed poterat Titio constitui ex venditione faciendā: vel alio modo. cū venditor domus ex- ciperet seruitutem pro Titio. Accur.

n Hoc ita demum. indubitanter.

o Veritas. id est timens. & no. causam verborum & mentem contrahentium inspicendam: & non tantum verborum si- gnificationem.

p Promisit. scilicet Titio.

A **I**n tradendis. C. A. s. v. s. Habebam duas domos, alias iij. ven- didi vnā de duabus, vel duas de iij. hoc prædicto, vt vē- dita seruiret retentæ, debeo exprimere quæ seruitus retinea- tur. alias nulla videtur imponi, vel omnes: vel nihil valeat quod actum est. **I**nterpositis. Sex dicit. Primō, q̄

vnā domus potest al- teri seruire in seruitu. altius non tollendi, et- iam si quedam domus sit in medio quæ non seruiat. Secundo, ha- beo prædium: & ibi iuxta domum Titij est prædiū Seij, per quod volo quærere seruitu- tem itineris ad meum prædium, licet Titij domus sit in medio. possum, quamdiu per eam domum seruitus quæratur. alias non. Tertiō dicit idem si rusticum sit prædium Titij, quod est in medio. Quarto, habeotria prædia continua, præ- dium primum: mediū: extremum vendo tibi: vel tradidi tibi ex venditione puta. bene possum vendito tradi- to imponere seruitu- tem, vt seruiat reten- tis: vel eōtra vt re- tenta seruiant tradito inuito. Quinto adijcit hoc esse verum, vt tra- ditum posim facere seruam retento mihi proximo: quia mediū prædium quod est do- mini dominantis præ- dij, non impedit ser- uitutem. Sexto sequi- tur, quod si alieno vltimū, id est mihi proximum, cui acquisita fuit seruitus, cessat ser- uitus: quia medium eī non seruit. i. emptoris vel si medium vendo,

B **Q**ui vult seruitutem excipere: debet eā certam excipere.

vii. PAVLVVS libro quinto ad Sabinum.

In tradendis vnīs q̄ ædibus ab eo qui binas habet r, species seruitutis exprimēda est: ne si generaliter seruire dictum erit, aut nihil valeat, quia incertum sit quæ serui- tus excepta sit: aut omnis ser- uitus imponi debeat. t

Domus vel prædium medium non impedit seruitutē cōstitutā si postea per medium adquiratur. & si per medium desinit, ser- uitus non extinguitur, sed interpellatur.

C Interpositis quoque a- lienis ædibus imponi po- test, veluti vt altius tollere vel non tollere liceat: vel etiam si iter debeatur, vt ita conualescat, si medijs ædi-

idem erit, quia medium iam venditum mihi non seruit, do- nec medio imponatur. Viuianus.

r Vnīs. alias binis: & alia vnīs. Accur.

Habet. id est retinet, si habeas, s. binis: & sic dices quod quatuor domos habet. si autem habes vnīs, propriè stat ver- bum habet: & sic dices quod habet duas domos.

s Species seruitutis. quam velit retentæ domui quærere, siue altius non tollendi, siue tigni, vel similis.

t Debeat. sed quod erit horū, quādo nō fuit specificata: quid- nā q̄ sit nulla. probāt hoc arg. j. de testa. tu. l. duo. & j. de ma- nu. testa. cū ex plurib⁹. & j. de acqui. here. si quis mihi. §. sed vtrū. & de iure fil. ita fidei. in fi. & j. ad le. Cor. de Fal. diuus. §. j. & §. nec generaliter. & s. de proc. Pomp. Quidam hoc, q̄ omnis videtur excepta, scilicet habilis. probatur. C. de an. excep. l. fi. & j. pro soc. l. actione. §. renuntiare. & in hanc par- tem inclino: vt s. l. prox. in prin. Nec obst. quod posset dici q̄ sit obscurū, & ideo cōtra venditorem interpretandū: quia illud, quādo aliquid remanet: hic autem nil remaneret: vt ar. j. de re. du. l. quotiens. & hoc quādo fuit sic dictū, eas seruire vel seruas fore. sed quid si in numero singulari fuit dictum, seruitutē debere? Videtur q̄ nulla sit excepta: vt ar. j. de lib. & posthu. l. ij. maxime quia libertas fauorabilis est: vt j. de re. iur. l. libertas. & l. quotiens dubia. sed dico contra, ne res pe- reat: vt dixi supra per l. de re. du. l. quotiens. Accursus.

u Imponi potest. hic no. duas regulas. Prima, in vrbānis serui- tutibus mediū prædiū, quod non seruit. nō impedit seruitu- tem: vt hic, & j. ti. ij. & ideo. & l. & si forte. & s. e. si quis duas. §. parui. & s. tit. ij. si ædes. & l. nemo. Secunda est, in prædijs rusticis medium prædiū quod non seruit, impedit seruitutē: vt hic subiicit: vt ita demum cōualescat. s. iter. nam ad rusticā tantum refertur: vt s. de ser. ru. præ. qui sella. §. fi. nec mireris si rustica seruitus debetur per prædiū vrbānū: quia hoc esse potest: vt j. e. l. iter, sicut si aliud rusticū esset in medio quod seruiret: vt hic subiicit. Alij dicunt q̄ tā in rusticis quā in vrbānis habet locū hæc regula, vt mediū prædiū impediāt, & secundum

gisque putat permittendum agere. Idemque ait & si pos- sit venditor Titio seruitutē vendere, æquè agere m per- mittendum. Hæc ita de- mum^a, si recipiendæ seruitu- tis gratia id in traditione ex- pressum est. Ceterum si quis (inquit) veritus^o ne seruitus Titio debeatur, ideo hoc exceptit, non erit ex vendito actio, si nullam seruitutem promissit P.

B **Q**ui vult seruitutem excipere: debet eā certam excipere.

vii. PAVLVVS libro quinto ad Sabinum.

In tradendis vnīs q̄ ædibus ab eo qui binas habet r, species seruitutis exprimēda est: ne si generaliter seruire dictum erit, aut nihil valeat, quia incertum sit quæ serui- tus excepta sit: aut omnis ser- uitus imponi debeat. t

Domus vel prædium medium non impedit seruitutē cōstitutā si postea per medium adquiratur. & si per medium desinit, ser- uitus non extinguitur, sed interpellatur.

C Interpositis quoque a- lienis ædibus imponi po- test, veluti vt altius tollere vel non tollere liceat: vel etiam si iter debeatur, vt ita conualescat, si medijs ædi-

idem erit, quia medium iam venditum mihi non seruit, do- nec medio imponatur. Viuianus.

r Vnīs. alias binis: & alia vnīs. Accur.

Habet. id est retinet, si habeas, s. binis: & sic dices quod quatuor domos habet. si autem habes vnīs, propriè stat ver- bum habet: & sic dices quod habet duas domos.

s Species seruitutis. quam velit retentæ domui quærere, siue altius non tollendi, siue tigni, vel similis.

t Debeat. sed quod erit horū, quādo nō fuit specificata: quid- nā q̄ sit nulla. probāt hoc arg. j. de testa. tu. l. duo. & j. de ma- nu. testa. cū ex plurib⁹. & j. de acqui. here. si quis mihi. §. sed vtrū. & de iure fil. ita fidei. in fi. & j. ad le. Cor. de Fal. diuus. §. j. & §. nec generaliter. & s. de proc. Pomp. Quidam hoc, q̄ omnis videtur excepta, scilicet habilis. probatur. C. de an. excep. l. fi. & j. pro soc. l. actione. §. renuntiare. & in hanc par- tem inclino: vt s. l. prox. in prin. Nec obst. quod posset dici q̄ sit obscurū, & ideo cōtra venditorem interpretandū: quia illud, quādo aliquid remanet: hic autem nil remaneret: vt ar. j. de re. du. l. quotiens. & hoc quādo fuit sic dictū, eas seruire vel seruas fore. sed quid si in numero singulari fuit dictum, seruitutē debere? Videtur q̄ nulla sit excepta: vt ar. j. de lib. & posthu. l. ij. maxime quia libertas fauorabilis est: vt j. de re. iur. l. libertas. & l. quotiens dubia. sed dico contra, ne res pe- reat: vt dixi supra per l. de re. du. l. quotiens. Accursus.

u Imponi potest. hic no. duas regulas. Prima, in vrbānis serui- tutibus mediū prædiū, quod non seruit. nō impedit seruitu- tem: vt hic, & j. ti. ij. & ideo. & l. & si forte. & s. e. si quis duas. §. parui. & s. tit. ij. si ædes. & l. nemo. Secunda est, in prædijs rusticis medium prædiū quod non seruit, impedit seruitutē: vt hic subiicit: vt ita demum cōualescat. s. iter. nam ad rusticā tantum refertur: vt s. de ser. ru. præ. qui sella. §. fi. nec mireris si rustica seruitus debetur per prædiū vrbānū: quia hoc esse potest: vt j. e. l. iter, sicut si aliud rusticū esset in medio quod seruiret: vt hic subiicit. Alij dicunt q̄ tā in rusticis quā in vrbānis habet locū hæc regula, vt mediū prædiū impediāt, & secundum

Seruitus ru- stica quan- doque per prædiū ve- banū debe- tur.

secundū hāc literā, vt ita &c. referūt ad vtrāque seruitutē: & omnia iura quae dicūt q̄ in remota domo potest cōstitui seruitus, intelligūt quādo etiam mediū seruit. quod non placet: vt j. tit. j. & si forte, vel etiā loquitur hic in seruitute rustica. a *Aedibus*, ergo & circūcirca erāt aedes. sed dic in medijs, id est in aedibus quae mediae inter duo praedia erāt. Vel dic quod erāt aedes gratia rusticorū. b *Vel tuo*, id est quod tibi trado. c *Mes*, id est retentis ambobus, vt differat à sequenti. d *Quod retineā*, scilicet seruitutem excipiā, & non medio. tamen nō impedit, vt dicit: quia per eum ibo non iure seruitutis: sed quia meū est, vt j. quemad. ser. amit. si cum seruitus. e *Interpellari*, sed non finiri: vt s. tit. j. l. tria. & est ratio: quia si alienaui mediū, remanet mihi seruitus in extremo: qua tamen vt nō possum: quia mediū praedii, quod est alterius, impedit: & ecōtra si alienaui mihi proximū, emptor qui habet à me, nō poterit vt per medium quod non est suū: nec sibi seruitutē debet. sed nōne trāsit vel medium vel mihi proximū cū sua causa: vt s. tit. j. l. via. §. si fundus. ergo vt prius vtebar medio, & nunc vtroq; Respō. nulla causa erat in medio, cum suum praedium sibi seruire non potuit: vt j. eo. quicquid.

f *Imponatur vel recuperetur alienatus*. Si cum, §. Casvs. Habebā duas domos: vnam tibi, aliam Titio vendidi. si imposui seruit. vt aliena seruiat alij alienatæ domui: valet. si vtraq; simul, non possum: neq; valet seruitus, si diuersis temporibus, vt quia prius vendidi vnam Titio: & ei imposui vt alij retēretē seruiret: & illam retentam postea tibi vendidi: trānsibit ad te cū sua causa: & valet seruitus, & imponi potest. Vel dic, quod eodem momento tibi & Titio tradidi vendidique: sed simul vtrique non tradidi sed diuersis temporibus. & imposui seruitutem alij quam prius tradidi. valet seruitus. immo & simul si vendiderit & tradiderit, valet seruitus: & ratio probatur in litera.

g *Eodem momento*. primo vnam vni: mox alteram alteri: & sic videtur fieri eodem momento: quia sic fit incontinenti: secundum Io. & sic valet. Vel dic vt dixi s. eod. si quis duas. §. item si duo. scilicet quando iuste simul tradidi, & non valet: hoc placet: & sic vtroque casu non valet: vt in praedicta. l. si quis duas. §. duas autem.

h *Quia*, & videtur quod non. i *Peractam*, quia vna tantum erat tradita: altera non. Vel in ipsa traditione vnus, non dico vtriusque: vt s. eod. l. iij.

S *ic* ei cuius praedium mihi seruebat, heres extitit, & eam hereditatē tibi vendidi, restitui in pristinum statum seruitus debet: quia id agitur, vt quasi tu heres videaris extitisse.

Venditor rei vendita debet nominatim seruitutem imponere: nec valeat exceptio generalis. Bartolus.

x. VLPIANVS libro decimo ad Sabinum. Quid venditor seruitutis nomine sibi recipere vult, nominatim recipi oportet. Nam illa generalis receptio, quibus est seruitus, vtrique est, ad ex-

traneos^m pertinet: ipsi nihil prospicit venditori ad iura eius cōseruanda. nulla enim habuit: quia nemo ipse sibi seruitutem debet. n Quinimmo & si debita fuit seruitus, deinde dominū rei seruentis^o peruenit ad me, consequenter dicitur extingui seruitutem.

Concessa seruitute videntur concessa omnia sine quibus quis seruitute vti non potest: & si quis non potest facere contra seruitutem, ita nec contra ea quae ei tacite accedunt. Bartolus.

x i. POMPONIVS libro trigentesimo tertio ad Sabinum. Efectiois gratia accedendi ad ea loca quae nō seruiant, facultas tributa est his quibus seruitus debetur: quā tamen accedere eis sit necesse, nisi in celsione seruitutis nominatim praefinitū sit quā accederetur. Et ideo nec secundum riuū, nec supra eū, si forte sub terra aqua ducatur, locum religiosum dominus soli facere potest: ne seruitus intereat. & id verum est. Sed & de-

pressurum vel adleuaturum riuum, per quem aquam iure duci potestatem habes: nisi si ne id faceres cautū sit. Si prope tuum fundum est mihi ius aquam riuo ducere, tacita haec iura sequuntur, vt reficere mihi riuū liceat, vt adire quā proximē possim ad reficiendum eū ego, fabrique mei: itē vt spatium relinquat mihi dominus fundi, quo dextra & sinistra ad riuum adeam: & quo terrā, limum, lapidem, harenam, calcem iacere possim.

x ii. PAVLVS libro quinto decimo ad Sabinum. Cvm fundus seruitus seruitutes sequuntur. Aedificia quoque fundis, & fundi aedificijs eadē cōditione seruiūt.

minimo non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

tatem postea vendidi, debet pati ille emptor hereditatem eius de nouo constitui, simile per omnia vt habetur in legatione supra de seruitu. l. Papinianus. & infra de le. j. l. legatum est. j. fin. & j. de here. ven. l. ij. §. pe. k Agitur. tacite. sic j. de here. ven. l. ij. §. pe. & s. de ser. l. Papin.

Quid. §. Casvs. Habeo duas domos vna ab alia sustentatur, alteram pura sustentantē vēdo hoc pacto, vt seruitus in sit. certe nihil video excipere: quia vna ad seruebat alteri iure seruitutis: eū & si ante esset diuersorum, cum alteri iure seruituta seruisset, tamen cum incipiūt esse vnus extinguitur seruitus. ideo nominatim oportet imponi seruit. Via.

l Oportet. sic j. de ver. obl. l. quicquid. Accur. m Ad extraneos. sed videtur q̄ nec ad extraneos: vt s. de ser. vrb. p̄d. l. si arbor. §. si hoc sciuit emptor vel per se: vel quia venditor dixit ei. vel dic vt ibi. n Debet. vt s. tit. ij. in re communi.

o Seruitus rei. tota aliā sec? vt s. de ser. vrb. pomū. §. si. & si per pluriū praedia debeatur, oportet oia effici meo vt s. tit. j. l. tria in fin.

R Efectiois. §. Casvs. Per praedium vicini debetur mihi seruitus aquae: docēde quaeritur si velim iter aquae reficere, vt possim ire quatenus opus est pro reficiendo: Et dicit quod possum.

p Quae non seruiat, quae sunt tamen contigua seruiant.

q Quae accedunt, & nō vltra: etiam causa refectiois.

r Secundum, i. iuxta riuum.

s Adleuaturum, id est adleuando in altum, & deprimendo hoc.

t Duci, alias duci: alius ducis. Sed videtur q̄ haec potestas nō datur huic cui debetur seruitus: vt j. de riuo. l. §. fin. & j. de iti. actuque priu. l. iij. §. pe. que sunt contra. Sol. praesumunt semper actū vt liceat, vt hic, nisi contra probetur: & sic intellege quod hic subiicit. ar. j. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.